
Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 201126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011093000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 152, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições pre-
vistas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011 e com base no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112.
de 11/12/1990, SILVIO CESAR FERREIRA DA SILVA, habilitados
em concurso público, homologado em 18/04/2011 para o cargo de
Técnico em Equipamentos Médico-Odontológico, Nível Médio, Clas-
sificação D, Capacitação 1,Padrão 01, em regime de 40(quarenta)
horas semanais, com lotação no campus Salvador, em vaga de código
nº 0871338.

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

DIVISÃO DE ADMISSÃO, AFASTAMENTOS E
BENEFÍCIOS

PORTARIA No- 1.131, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR DA DIVISÃO DE ADMISSÃO, AFASTA-
MENTOS E BENEFÍCIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria PRODEP nº 10/2011 e tendo em vista o que consta do
Processo n.º 23066.023570/11-81, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a VANDA MARIA MOTA DE MIRANDA, matrícula SIAPE n.º
6283719, ocupante do cargo de Médico/Área, Nível de Classificação
"E", Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, lotada na
Faculdade de Medicina desta Universidade, com fundamento no ar-
tigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com
a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Declarar vago o respectivo cargo.

JAILSON LOPES DOS SANTOS BATISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA No- 2.337, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

Conceder afastamento a JOÃO TEOTÔNIO MANZI MON-
TEIRO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1702704-5, Professor Ad-
junto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Aca-
dêmica de Engenharia Química do Centro de Ciências e Tecnologia,
para no período de 23 de setembro de 2011 a 07 de outubro de 2011,
participar do 8th European Congresso of Chemical Engineering e
Thermodynamik Kolloquium 2011, em Berlim e Frankfurt, ambos na
Alemanha, com ônus para a CAPES e sem prejuízo em seus ven-
cimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.027726/11-98)

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 1.524, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Protocolado nº. 23068.759636/2011-43, resolve:

Designar DANIELLE MATOS GONÇALVES, matrícula
SIAPE 1562527, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para atuar como PREGOEIRO OFICIAL DO CEUNES.

REINALDO CENTODUCATTE

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O Pro-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, resolve:

No- 382 - Designar DOMINGOS SAVIO VALERIO SILVA, matrícula
SIAPE 297705, ocupante do cargo de professor de 3º grau do Quadro
de Pessoal da UFES, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos a
partir de 05/10/2011 a função de Coordenador do Colegiado do Curso
de Matemática, FG-02, do Centro de Ciências Exatas. (Processo nº.
2 3 0 6 8 . 0 1 5 2 5 0 / 2 0 11 - 2 6 ) .

No- 384 - Designar SANDRA MARA ADAMI, matrícula SIAPE
1508613, ocupante do cargo de Assistente em Administração do Qua-
dro de Pessoal da UFES, para exercer a função de Secretário Ad-
ministrativo do Departamento de Matemática, FG-07, do Centro de
Ciências Exatas.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Ficam convalidados os atos praticados até a presente

data. (Processo nº. 23068.013841/2011-69).

AMARILIO FERREIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 681 - Art. 1º TORNAR sem efeito a seguinte nomeação constante
da Portaria 608/UFFS/2011, de 26 de agosto de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2011, seção 2, página
19:

1. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº
701200, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

Campus Cerro Largo:
1.1 TIAGO ALMEIDA DORNELES, código de vaga:

896475

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 682 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, a candidata abaixo
relacionada, habilitada no Concurso Público para provimentos de va-
gas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme EDITAL N° 01/UFFS/2009 para o cargo de:

1. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº
701200, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

Campus Cerro Largo:
1.1 MICHELI DOS SANTOS, código de vaga: 896475;
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.830 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Neri Emilio Soares Junior, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Educação Física, Área/Disciplina: Metodologia de Ensino de Edu-
cação Física Escolar e Estágio Supervisionado, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2011. (Processo nº 23070.013656/2011-25)

No- 2.831 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Josemar Pereira da Silva, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de Química,
Área/Disciplina: Química Industrial ou Engenharia Química, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.013251/2011-97)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.849 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ana Luiza Souza Mendes, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas,
Área/Disciplina: Economia Geral, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2011. (Processo nº 23070.013242/2011-04)

No- 2.850 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Carlos Vinicius Alves Ribeiro, como
Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Direito, Área/Dis-
ciplina: Direito Constitucional, Direito Administrativo e Introdução
ao Direito, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 5 6 6 / 2 0 11 - 6 1 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 2.876, DE 9 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Aline Bernardes, como Professor Subs-
tituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de Química,
Área/Disciplina: Química Industrial ou Engenharia Química, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.013251/2011-97)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46, do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.037 - Exonerar, a pedido, David José Caume, Matrícula nº
0382523/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Escola de Agronomia e
Engenharia de Alimentos, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90,
tornando a medida efetiva a contar de 01/09/2011. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 6 1 6 2 / 2 0 11 - 0 1 )

No- 3.038 - Exonerar, a pedido, Eliane de Cassia Ferreira Fernandes,
Matrícula nº 1424381/SIAPE, Técnico em Enfermagem, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 5, lotada no Hos-
pital das Clínicas, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando
a medida efetiva a contar de 11/08/2011. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 5 7 4 7 / 2 0 11 - 0 3 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 780, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização-MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente BEA-
TRIZ DE BASTO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 2166947, lotada
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de Visita Técnico-pedagógica ao Instituto Na-
cional de Educação de Cingapura/Cingapura. O afastamento ocorrerá
no período de 30/09/11 a 09/10/11, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 2 1 5 8 / 2 0 11 - 5 5 .

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 786-Autorizar o afastamento do País do servidor docente LU-
CIANO MANHÃES DE ANDRADE FILHO, Matrícula SIAPE nº
1773202, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar da Conferência sobre o Calorímetro
de Telhas (TileWeek), que acontecerá no CERN, em Genebra/Suíça.
O afastamento ocorrerá no período de 02/10/11 a 19/10/11, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 9 1 6 / 2 0 11 - 0 9 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 787-Autorizar o afastamento do País do servidor docente DILIP
LOUNDO, Matrícula SIAPE nº 1064983, lotado no Instituto de Ciên-
cias Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para par-
ticipar da International Conference "New Passages to India", com
apresentação do trabalho "De-territorialising Experiences: Translating
between Indian and Brazilian Post-Colonial Languages", que acon-
tecerá no Instituto de Estudos Latino-americanos da Universidade

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2011 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011093000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Livre de Berlim, em Berlim/Alemanha. O afastamento ocorrerá no
período de 04/10/11 a 10/10/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.010865/2011-15.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 788-Autorizar o afastamento do País do servidor docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "VI Latin American Conference of Science
and Religion", com apresentação do trabalho "O diagnóstico dife-
rencial entre experiências espirituais/anômalas não-patológicas e
transtornos mentais: uma contribuição a partir de estudos latino-ame-
ricanos para a CID-11", que acontecerá na Universidade Paname-
ricana, na Cidade do México/México. O afastamento ocorrerá no
período de 18/10/11 a 23/10/11, com ônus para esta IFE (transporte,
inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 7 9 2 / 2 0 11 - 7 1 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 795-Retificar a portaria nº 710, de 31/08/11, publicada no DOU de
08 de setembro de 2011, Seção 02, página 31, referente ao afas-
tamento do país, do servidor docente, MARCELO CARMO RO-
DRIGUES, conforme se segue:

Onde se lê: "período de 01/10/11 a 01/10/13," leia-se: "pe-
ríodo de 01/10/11 a 01/10/14, conforme consta do processo
2 3 0 7 1 . 0 1 0 7 7 3 / 2 0 11 - 2 7 .

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23/04/2009, e
autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011,
resolve:

No- 796-Retificar a portaria nº 776, de 20/09/11, publicada no DOU de
26 de setembro de 2011, Seção 02, página 21, referente ao afas-
tamento do país, da servidora docente, MARIA DA ASSUNÇÃO
CALDERANO, conforme se segue:

Onde se lê: "período de 04/10/11 a 08/10/11," leia-se: "pe-
ríodo de 03/10/11 a 08/10/11, conforme consta do processo
2 3 0 7 1 . 0 111 8 2 / 2 0 11 - 7 7 .

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria, conforme Portaria
782/2011, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, re-
solve:

No- 799-01) DISPENSAR, a pedido, o servidor PEDRO GOMES
BARBOSA, Professor 3º Grau (Associado-02), matrícula SIAPE
2277965, CPF n.º 643.608.226-34, da função de Chefe de Depar-
tamento de Energia Elétrica, da Faculdade de Engenharia, UORG
198, código FG-01, a partir de 01 de outubro de 2011;

02) DISPENSAR, a pedido, o servidor ELÓI TEIXEIRA
CESAR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Classe
D-511), matrícula SIAPE 1148569, CPF n.º 722.594.006-63, da fun-
ção de Coordenador Acadêmico, do Centro de Ciências, UORG 321,
código FG-01, conforme processo nº 010063/2011-05;

03) DESIGNAR o servidor ELÓI TEIXEIRA CESAR, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Classe D-511),
matrícula SIAPE 1148569, CPF n.º 722.594.006-63, para função de
Diretor Geral, do Centro de Ciências, UORG 321, código FG-01,
indicado para o mandato de 04 (quatro) anos, conforme processo nº
0 1 0 0 6 3 / 2 0 11 - 0 5 ;

04) RECONDUZIR a servidora ANA LÍVIA DE SOUZA
COIMBRA, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE
1218360, CPF n.º 906.493.896-20, à função de Chefe de Depar-
tamento de Política de Ação do Serviço Social, da Faculdade de
Serviço Social, UORG 230, código FG-01, reeleita para o mandato de
02 (dois) anos, a partir de 17 de outubro de 2011, conforme processo
nº 011319/2011-93;

05) DESIGNAR o servidor LUIZ EVARISTO DIAS DE
PAIVA, Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 2166954,
CPF n.º 338.264.041-49, para a função de Coordenador do Curso de
Engenharia Civil, da Faculdade de Engenharia, UORG 191, código
FG-01, eleito para o mandato de 03 (três) anos, conforme processo nº
0 11 9 6 1 / 2 0 11 / 2 0 11 - 9 3 .

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA Nº 804, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização-MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente FA-
BÍOLA PESSÔA PEREIRA LEITE, Matrícula SIAPE nº 1547287,
lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Juiz

de Fora, para participar do "4th Latin American Regional Session" e
"24th Annual Meeting of Chilean Division", com apresentação do
trabalho "Efeito do tratamento térmico sobre o potencial adesivo de
um silano pré-hidrolisado", que acontecerá no Hyatt Hotel Santiago,
em Santiago/Chile. O afastamento ocorrerá no período de 02/10/11 a
05/10/11, com ônus para esta IFE (transporte), conforme consta do
Processo nº 23071.012571/2011-10.

ALEXANDRE ZANINI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.011243/2011-04, resolve:

No- 790-Conceder Pensão Vitalícia à Dirce Peres Rodrigues, na qua-
lidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Jeremias
Rodrigues Homem, matrícula SIAPE nº 1147662, aposentado no car-
go de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 2-03, ocorrido em 28 de Agosto de 2011, com efeitos fi-
nanceiros retroativos à data do óbito.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.011964/2011-14, resolve:

No- 791-Conceder Pensão Vitalícia à Regina Célia Goulart Teixeira, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a",
da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Geraldo
Teixeira, matrícula SIAPE nº 1146892, aposentado no cargo de As-
sistente de Laboratório, Classe C, Nível 1-16, ocorrido em 14 de
Setembro de 2011, com efeitos financeiros retroativos à data do
óbito.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.011768/2011-31, resolve:

No- 792-Conceder Pensão Vitalícia a Fernando Javier Perez Dieguez,
na qualidade de companheiro designado, de acordo com o artigo 217,
item I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Jorge Luiz Gomes Rocio, matrícula SIAPE nº 0264977,
aposentado no cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, Classe D, Nível IV-S, ocorrido em 12 de Setembro de 2011,
com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.627, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ÁLVARO
PINTO DE SOUZA, inscrição UFMG nº 10317-9, matrícula SIAPE
nº 0322774, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, lotado no
Instituto de Ciências Agrárias, com proventos integrais, por ter pro-
vado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII da
Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 4.685-Declarar vago, a partir de 16/09/2011, o cargo de Técnico
em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 03, que era ocupado por ERIKA DE OLI-
VEIRA SANTOS, inscrição UFMG nº 17256-1, matrícula SIAPE nº
1433100, lotada no Hospital das Clínicas da UFMG, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.690 - Autorizar o afastamento do país da servidora JÚNIA
FERREIRA FURTADO, Professor Titular, no período de 12/10/2011
a 09/11/2011, para participar de seminários e realizar visita acadêmica
à Université Sorbonne Nouvelle, em Paris/França, com ônus limitado.
Processo nº 23072.025833/2011-04.

No- 4.691 - Autorizar o afastamento do país do servidor LEORGES
MORAES DA FONSECA, Professor Associado, no período de
05/10/2011 a 19/10/2011, para participar da "World Dairy Expo", da
"Discovery Conference" e do "IDF World Dairy Summit", em Ma-
dison e Itasca/EUA e em Parma/Itália, respectivamente, com ônus,
mediante concessão de auxílio pela FUNDEP. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 8 7 1 2 / 2 0 11 - 0 6 .

No- 4.692 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor LUÍS EUSTÁQUIO MOREIRA, Professor Adjunto, no
período de 19/09/2011 a 03/10/2011, para participar da "13th In-
ternational Conference on Non-Conventional Materials and Techno-
logies", realizar visita técnica à cidade de Fenghuan e proferir se-
minário nos estabelecimentos do INBAR e na Universidade de Tsin-
gua, em Changsha, Fenghuan e Pequim/China, com ônus, mediante a
concessão de auxílio pelo CNPq. Processo nº 23072.035821/2011-
80.

No- 4.693 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ CAR-
LOS VILLALTA, Professor Associado, no período de 13/10/2011 a
29/10/2011, para participar do colóquio "A Circulação Atlântica dos
Impressos e a Globalização da Cultura no século XIX", do "Con-
gresso Luso-Brasileiro de História das Ciências", e de visitas técnicas
aos Arquivos Nacionais da Torre do Tombo e à Universidade de
Coimbra, em Lisboa e Coimbra/Portugal, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.025835/2011-95.

No- 4.694 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora MÍRIAM CRISTINA SANTOS AMARAL, Professor
Adjunto, no período de 30/09/2011 a 15/10/2011, para participar da
"6ª Conferência de Especialista em Tecnologia de Membrana IWA" e
realizar visitas técnicas à universidades alemãs, em Berlim e Mu-
nique/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 5 9 1 2 / 2 0 11 - 1 5 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias Interministeriais nº 22, de 30/04/2007, publicada no DOU
de 02/05/2007, e nº 08/2008 de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008 e Nota Técnica nº 01/2007/DEDES/SESU/MEC, resol-
ve:

No- 4.695-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, IGOR
AMARIZ PIRES, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
523, de 06/09/2011, publicado no DOU de 08/09/2011, para o cargo
de Professor Adjunto, conforme código de vaga SIAPE nº 848689,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Engenharia Ele-
trônica da Escola de Engenharia, área de conhecimento: Eletrônica,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 4.696 - Designar a servidora MARIA DOROTÉIA PEREIRA,
inscrição UFMG nº 12458-3, matrícula SIAPE nº 1144337, CPF nº
560.246.576-68, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 08, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, para exercer a fun-
ção de Secretária de Gabinete da Pró-Reitoria de Extensão, código
FG-7,

No- 4.697 - Dispensar da função de Secretária Geral de Unidade
Acadêmica, código FG-4, a partir de 01/06/2011, a servidora NA-
ZARETH CRISTIANE ARAÚJO MARTINS NUNIS, inscrição
UFMG n° 12836-8, matrícula SIAPE nº 0433259, CPF 365.944.661-
00, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 12,
lotada no Instituto de Ciências Exatas, designada pela Portaria nº
1120, de 26/04/2006.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2295, de 05/05/2011, publicada no DOU de
06/05/2011, Seção 2, pág. 22, que designou a servidora VALÉRIA
DE FÁTIMA RAIMUNDO, onde se lê: "... código FG-1, a partir de
18/04/2011, com mandato de 02(dois) anos"; leia-se: " ...código FG-
1, com mandato de 02 (dois) anos".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.010 -Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais a LÚCIA COUTINHO ALMEIDA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, pertencente ao Quadro de


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-30T05:28:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-30T05:28:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




